
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

04 апреля 2023 г.                                                                                                         №485 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, находящегося в собственности муниципального 
образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области на 2023-2025 годы»  

 

 В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, находящегося в собственности муниципального 
образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области на 2023 - 2025 годы». 

2.Признать утратившими силу: 

2.1) постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18.06.2019 №711 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 
находящегося в собственности муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2020-2022 

годы»; 
2.2) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 25.12.2019 №1694 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18 июня 2019г. №711 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 
на 2020-2022 годы»; 

2.3) постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 16.03.2020 №256 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18 июня 2019г. №711 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 
на 2020-2022 годы»; 

2.4) постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 22.06.2020 №670 «О внесении 



 

изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18 июня 2019г. №711 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 
на 2020-2022 годы»; 

2.5) постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 28.09.2020 №1132 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18 июня 2019г. №711 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 
на 2020-2022 годы»; 

2.6) постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 27.11.2020 №1432 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18 июня 2019г. №711 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 
на 2020-2022 годы»; 

2.7) постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 22.12.2020 №1581 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18 июня 2019г. №711 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 
на 2020-2022 годы»; 

2.8) постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18.02.2021 №180 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18 июня 2019г. №711 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 
на 2020-2022 годы»; 

2.9) постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 31.03.2021 №348 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18 июня 2019г. №711 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 



 

на 2020-2022 годы»; 
2.10) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 19.05.2021 №570 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18 июня 2019г. №711 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 
на 2020-2022 годы»; 

2.11) постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 27.12.2021 №1619 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18 июня 2019г. №711 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 
на 2020-2022 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                                Ю.С.Нестеров



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 04 апреля 2023 г. №485 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  
ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2023-2025 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п.Чердаклы 

2023 год 



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Наименование 
муниципальной Программы 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 
находящегося в собственности муниципального 
образовании «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области на 2023 
- 2025 год (далее - Программа) 

Муниципальный заказчик 
муниципальной  Программы 
(Муниципальный заказчик-

координатор муниципальной 
Программы) 

Администрация муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Исполнители муниципальной 
Программы  

Управление топливно-энергетических ресурсов и 
жилищно-коммунального хозяйства администрации 
муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области 

Подпрограммы 
муниципальной Программы 

Программа не содержит  подпрограмм  

Цели муниципальной 
Программы 

Развитие и модернизация систем теплоснабжения и 
водоснабжения на территории муниципального 
образования «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области 

Задачи  муниципальной 
Программы 

Повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг, предоставляемых населению муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области; 

сокращение количества аварий и отказов в 
работе оборудования, задействованного в 
предоставлении коммунальных услуг населению 
муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области; 

замена морально устаревшего и физически 
изношенного оборудования в системах 
водоснабжения и теплоснабжения, находящегося в 
собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области;  

обеспечение эффективного функционирования 

объектов водоснабжения и теплоснабжения, 
находящихся в собственности муниципального 
образования «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области; 

уменьшение потерь в системах водоснабжения и 



 

теплоснабжения, находящихся в собственности 
муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области 

содействие муниципальному унитарному 
предприятию «Чердаклыэнерго» в организации 
эффективной работы. 

Целевые индикаторы 
муниципальной Программы 

Протяженность отремонтированных водопроводных 
сетей, находящихся в собственности муниципального 
образования «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области; 

  количество отремонтированных объектов 
водоснабжения, находящихся в собственности 

муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области реструктурированная 
задолженность МУП «Чердаклыэнерго» 

Сроки  и этапы реализации 
муниципальной Программы 

Программа  реализуется в 2023-2025 годы в один 
этап 

Система мероприятий 
муниципальной  Программы 

Перечень мероприятий, направленных на 
достижение целей и решение задач Программы 
приведен в приложении к Программе 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной Программы с 
разбивкой по этапам и годам 
реализации 

Объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинский район 
Ульяновской области на финансовое обеспечение 
реализации Программы составляет 5220,714 тыс. 
руб. в том числе по годам:  
2023 г. – 1375,734 тыс. руб.;  
2024 г. – 2594,98 тыс. руб.;  
2025 г. – 1250,00 тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от 
реализации муниципальной 
Программы 

Снижение уровня аварийности на объектах 
водоснабжения и теплоснабжения, находящихся в 
собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области; 

увеличение протяженности отремонтированных 
водопроводных сетей, находящихся в собственности 

муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области; 

увеличение срока эксплуатации объектов 
водоснабжения и теплоснабжения, находящихся в 
собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» 



 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чердаклинского района Ульяновской области; 

повышение эффективности работы 
муниципального унитарного предприятия 
«Чердаклыэнерго» 

Организация управления 
муниципальной Программой 

Организацию управления Программой осуществляет 
управление топливно-энергетических ресурсов и 
жилищно-коммунального хозяйства администрации 
муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области. 



 

Раздел 1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых  
направлена муниципальная  программа 

 

По состоянию на 01.01.2023г. система теплоснабжения муниципального 
образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области состоит из 2 газовых блочно-модульных котельных 2017 и 
2021 года установки: р.п. Чердаклы и п. Лесная быль. 

На 01.01.2023г.  38 многоквартирных домов поключены к центральной системе 
теплоснабжения, из них 37 МКД в р.п. Чердаклы и один 80-ти квартирный дом в п. 
Лесная быль. Остальные многоквартирные и жилые дома имеет индивидуальное 
газовое отопление. 

Сети теплоснабжения муниципального образования «Чердаклинское городское 
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области введены в эксплуатацию в 
1989г., уровень износа составляет более 75%. 

По состоянию на 01.01.2023г. система водоснабжения муниципального 
образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области состоит из 11 ед. артезианских скважин, 3 ед. водопроводных 
башен и 49,8 км водопроводных сетей 1970 года постройки. Очистка воды не 
производится. В летний период используются ведомственные скважины. 

На 01.01.2023г. 80 % жилых домов в населенных пунктах подключены к 
водопроводным сетям. Еще 20 % населения пользуются услугами уличной 
водопроводной сети (водоразборными колонками), не имеют центрального 
водоснабжения. 

Система водоснабжения муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области характеризуется 
высокой степенью износа. Уровень износа, как магистральных водоводов, так и 
уличных водопроводных сетей составляет более 70%. 

Разработка и реализация настоящей Программы необходима в целях 
обеспечения надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными 
услугами, приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со 
стандартами качества, своевременной подготовки и недопущения срыва 
прохождения отопительного сезона.  
 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной  программы 
Целью Программы является развитие и модернизация систем теплоснабжения 

и водоснабжения на территории муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области. 

Основными задачами Программы являются: 
- повышение качества жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых 

населению муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области; 

 

- сокращение количества аварий и отказов в работе оборудования, 

задействованного в предоставлении коммунальных услуг населению 
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 



 

Чердаклинского района Ульяновской области; 

- замена морально устаревшего и физически изношенного оборудования в 
системах водоснабжения и теплоснабжения, находящегося в собственности 
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 
Чердаклинского района Ульяновской области;  

-обеспечение эффективного функционирования объектов водоснабжения и 
теплоснабжения, находящихся в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области; 

 -уменьшение потерь в системах водоснабжения и теплоснабжения, 
находящихся в собственности муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;  

-содействие муниципальному унитарному предприятию «Чердаклыэнерго» в 
организации эффективной работы. 

 

Значения целевых индикаторов и показателей Программы 

таблица 

№ 

п/п 
Наименование индикатора 

Единица 
измерения 

Значение целевого показателя 
по годам 

   2023 2024 2025 

1 

Протяженность 
отремонтированных 
водопроводных сетей, 

находящихся в собственности 
муниципального образования 
«Чердаклинское городское 
поселение» Чердаклинского 
района Ульяновской области 

км 0,2 6,2 0 

2 

Количество отремонтированных 
объектов водоснабжения, 

находящихся в собственности 
муниципального образования 
«Чердаклинское городское 
поселение» Чердаклинского 
района Ульяновской области 

шт 1 0 0 

3 

Реструктурированная 
задолженность МУП 
«Чердаклыэнерго» 

тыс.руб. 500 500 500 

 

Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
Срок реализации  муниципальной Программы рассчитан на период 2023 - 

2025 годы, в один этап.  
 

4. Система мероприятий программы 
 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач 



 

Программы приведен в приложении к Программе. 
 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Объем бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 
на  финансовое обеспечение реализации Программы составляет  5220,714  тыс. 
рублей, в том числе по годам: 

2023 год –  1375,734 тыс. руб., 
2024 год –  2594,98  тыс. руб., 
2025 год -  1250,00  тыс. руб. 

 

Раздел 6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий программы 
 

Ожидаемым эффектом от реализации Программы является:  

- снижение уровня аварийности на объектах водоснабжения и 
теплоснабжения, находящихся в собственности муниципального образования 
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области; 

- увеличение протяженности отремонтированных водопроводных сетей, 
находящихся в собственности муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области; 

- увеличение срока эксплуатации объектов водоснабжения и теплоснабжения, 

находящихся в собственности муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;  

-повышение эффективности работы муниципального унитарного предприятия 
«Чердаклыэнерго». 

 

Раздел 7. Организация управления муниципальной  программой 
Являясь муниципальным заказчиком муниципальной программы, 

муниципальное учреждение администрация муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области осуществляет функцию по 
организации управления муниципальной программой. 

Муниципальное учреждение администрация муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области с учетом выделенных на реализацию 
финансовых средств ежегодно уточняет в установленном законом порядке целевые 
показатели и затраты на мероприятия муниципальной программы, механизм 
реализации муниципальной программы, состав соисполнителей. 

Ответственность за целевое и эффективное использование средств, 
выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет управление 
топливно-энергетических ресурсов и жилищно-коммунального хозяйства 
администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области 

           

_____________________________________________ 

               



 

Приложение 

к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  2023-2025 ГОДЫ» 

 
Основные 

мероприятия 

Наименовани
е 

мероприятий  

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.) 

Ответственны
й  

исполнитель всего 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Сокращение 
количества 
аварий и 
отказов в 
работе 
оборудования 

Приобретение 
материалов и 
оборудования 
для ремонта 
системы 
водоснабжения
, находящейся 
в 
собственности 
муниципально
го образования 
«Чердаклинско
е городское 
поселение» 
Чердаклинског
о района 
Ульяновской 
области 

Бюджетные 
ассигнован
ия бюджета 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердаклин
ское 
городское 
поселение» 
Ульяновско
й области 

2000,00 600,0 700,

0 

700,

0 

Управление 
топливно-

энергетических 
ресурсов и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 
администрации 
муниципальног
о образования 
«Чердаклински
й район» 
Ульяновской 
области 

Обеспечение 
эффективного 
функциониро
вания 
объектов 
водоснабжени
я 

Реконструкция 

водопроводных 
сетей в р.п. 
Чердаклы  

Бюджетные 
ассигнован
ия бюджета 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердаклин
ское 
городское 
поселение» 
Ульяновско
й области  

1470,714 125,73

4 

1344

,98 

0 Управление 
топливно-

энергетических 
ресурсов и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 
администрации 
муниципальног
о образования 
«Чердаклински
й район» 
Ульяновской 
области 

Ремонт  
скважины в с. 
Енганаево 

Бюджетные 
ассигнован
ия бюджета 
муниципал

100,00 100,00 0 0 Управление 
топливно-

энергетических 
ресурсов и 



 

Основные 
мероприятия 

Наименовани
е 

мероприятий  

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.) 

Ответственны
й  

исполнитель всего 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ьного 
образовани
я 
«Чердаклин
ское 
городское 
поселение» 
Ульяновско
й области 

жилищно-

коммунального 
хозяйства 
администрации 
муниципальног
о образования 
«Чердаклински
й район» 
Ульяновской 
области 

Приобретение 
пожарных 
гидрантов 

Бюджетные 
ассигнован
ия бюджета 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердаклин
ское 
городское 
поселение» 
Ульяновско
й области 

150,00 50,00 50,0 50,0 Управление 
топливно-

энергетических 
ресурсов и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 
администрации 
муниципальног
о образования 
«Чердаклински
й район» 
Ульяновской 
области 

Содействие 
муниципальн
ому 
унитарному 
предприятию 
«Чердаклыэне
рго» в 
организации 
эффективной 
работы 

Предоставлени
е субсидий  на 
возмещение 
затрат, 
связанных с 
оказанием 
услуг по 
теплоснабжени
ю, 
водоснабжени
ю и 
водоотведению  
 

Бюджетные 
ассигнован
ия бюджета 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Чердаклин
ское 
городское 
поселение» 
Ульяновско
й области 

1500,00 500,00 

 

500,

0 

500,

0 

Управление 
топливно-

энергетических 
ресурсов и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 
администрации 
муниципальног
о образования 
«Чердаклински
й район» 
Ульяновской 
области 

ВСЕГО 5220,714 1375,7

34 

2594

,98 

1250

,0 

 

 

_________________ 

 


